[image: image1.png]

DECRETO N° 1.181, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
Define Meta Extraordinária a ser cumprida por servidores para as obras preparatórias de terraplanagem, aterro, escavação, transporte de material de terreno para construção de creche, conforme convênio nº 710025/2008 firmado entre o Município de Liberdade e o FNDE, estabelecendo o valor e forma de pagamento da Gratificação pelo Cumprimento de Metas Extraordinárias.
O Prefeito Municipal de Liberdade no uso das atribuições que lhe confere o artigo 77, da Lei Orgânica do Município; considerando o disposto nos artigo 84-A e no artigo 84-B da Lei Complementar n° 1.198, de 31 de março de 2004, acrescentado pela Lei Complementar n° 1.560, de 09 de setembro de 2014; considerando a necessidade do Município de Liberdade assegurar a garantia constitucional e legal do acesso a educação infantil, conforme dispõe o artigo 7º, inciso XXV e 208, inciso IV, da Constituição Federal; artigo 54, inciso IV, da Lei nº 8.069/1990 e o artigo 4º, inciso II, da Lei nº 9.394/1996; considerando que o Município de Liberdade ainda não cumpriu a Meta 1 do Plano Nacional de Educação – PNE, fixado na Lei nº 13.005/2014; considerando a necessidade de promover as obras preparatórias de terraplanagem, aterro, escavação, transporte de material de terreno para construção de creche, conforme convênio nº 710025/2008 firmado entre o Município de Liberdade e o FNDE; considerando o cronograma de obras que foi fixado quando da assinatura do 10º Termo Aditivo do Referido Convênio;

DECRETA:

Art. 1º. As obras preparatórias de terraplanagem, aterro, escavação, transporte de material de terreno para construção de creche, conforme convênio nº 710025/2008 firmado entre o Município de Liberdade e o FNDE, a ser realizado no terreno da municipalidade no Bairro Santa Rita serão realizadas pelos seguintes servidores:

I – Paulo Sérgio Lamim, matrícula nº 124;
II – Jorge Gabriel de Almeida, matrícula nº 407;
III – Carlos Magno Resende, matrícula nº 439.
Art. 2°. Para a Equipe designada no artigo anterior fica definida como meta extraordinária, a ser alcançada pelos servidores que a compõe, as obras preparatórias de terraplanagem, aterro, escavação, transporte de material de terreno para construção de creche, conforme convênio nº 710025/2008 firmado entre o Município de Liberdade e o FNDE, a serem realizadas no terreno da municipalidade no Bairro Santa Rita até o dia 30 de novembro de 2016, a fim de viabilizar o início das obras licitadas conforme o cronograma aprovado no 10º Termo Aditivo do referido convênio.
Art. 3°. Pelo exercício da atividade definida como meta extraordinária no artigo anterior, considerando as atribuições e responsabilidades inerentes às obras preparatórias de terraplanagem, os servidores designados receberão pelo evento do seguinte modo:

I – Paulo Sérgio Lamim, operando motoniveladora, à título de GME receberá o valor correspondente a 16 UVPE;

II – Jorge Gabriel de Almeida, operando retroescavedeira, à título de GME receberá o valor correspondente a 12 UVPE;
III – Carlos Magno Resende, dirigindo o caminhão caçamba, à título de GME receberá o valor correspondente a 12 UVPE;
§1°. A Gratificação pelo Cumprimento de Metas Extraordinárias (GME) definida neste Decreto é vantagem temporária, que não se incorpora ao vencimento do servidor efetivo designado, nem integra a base de cálculo da contribuição previdenciária ou de quaisquer outras vantagens e benefícios.

§ 2°. Ficam vedados aos servidores acima designados qualquer outra forma de remuneração pelo trabalho extraordinário, inclusive o pagamento de honorários e de horas extras.
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Liberdade – MG, 16 de novembro de 2016.
MASSILON DA SILVA MACIEL

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1054693498